[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   УНЪЮГАН

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   17 декабря 2024 г.                                                                                                                        № 302
п. Унъюган
	О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Унъюган от 26.12.2022 № 456 «Об утверждении муниципальной программы «Жилищное хозяйство и благоустройство в муниципальном образовании сельское поселение Унъюган»

В соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Унъюган от 11.12.2024 №54 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Унъюган на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации сельского поселения Унъюган от 26.12.2022 №456 «Об утверждении муниципальной программы «Жилищное хозяйство и благоустройство в муниципальном образовании сельское поселение Унъюган» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. Таблицу 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 1
1.2. Таблицу 2 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2.
1.3. Таблицу 4 «Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 3.
2.  Постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Унъюган в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

      3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы сельского поселения Унъюган                                                                Л.В. Балабанова

Приложение 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган

от 17.12.2024 № 302
«Паспорт

муниципальной программы
«Жилищное хозяйство и благоустройство

 в муниципальном образовании сельское поселение Унъюган»

(далее - муниципальная программа)

Таблица 1

	Наименование муниципальной программы
	Жилищное хозяйство и благоустройство в муниципальном образовании сельское поселение Унъюган

	Сроки реализации муниципальной программы
	С 2023 по 2027 годы и на период до 2030 года

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы поселения по вопросам обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Администрации сельского поселения Унъюган

	Соисполнители муниципальной программы
	Финансово-экономический отдел Администрация сельского поселения Унъюган

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение надежности и качества предоставления жилищных услуг

	2. Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов

	3. Обеспечение надлежащего санитарного, эстетического состояния территории сельского поселения Унъюган, создание комфортных и безопасных условий проживания на основе улучшения качества окружающей среды и благоустройства территорий

	Задачи муниципальной программы
	1.Повышение эффективности управления и содержания муниципального жилищного фонда

	2.Повышение энергетической эффективности муниципального жилищного фонда

	3.Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, территорий общего пользования

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. Содействие проведению капитального ремонта, ремонта, содержанию муниципального жилищного фонда

	2. Повышение энергоэффективности в отраслях экономики

	3. Благоустройство, обеспечение и улучшение комфортной жизнедеятельности

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Уровень муниципального жилищного фонда, находящегося в нормативном состоянии, %
	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"
	55
	57
	59
	61
	63
	65
	71
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Администрации сельского поселения Унъюган

	2
	Поддержание санитарного и эстетического состояния территории поселения, га

	36
	36
	36
	36
	36
	36
	36

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028-2030г.г.

	Всего
	53'159.9
	7'766.7
	10'443.2
	7'401.0
	6'901.0
	6'401.0
	14'247.0

	федеральный бюджет
	0.0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0.0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	14'649.6
	2'636.0
	4'057.6
	2'652.0
	2'652.0
	2'652.0
	0

	местный бюджет
	38'510.3
	5'130.7
	6'385.6
	4'749.0
	4'249.0
	3'749.0
	14'247.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Параметры финансового обеспечения проектов
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс.рублей)

	Всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028-2030г.г.

	Всего

	0
	0
	0
	0

	0

	Объем налоговых расходов сельского поселения Унъюган
	Расходы по годам (тыс.рублей)

	Всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028-2030г.г.

	0
	0
	0
	0

	0

.».

Приложение 2

к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган

от  17.12.2024 №302

«Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы
Таблица 2
	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/Соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028-2030г.г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1. «Содействие проведению капитального ремонта, ремонта, содержанию муниципального жилищного фонда»

	1.
	Основное мероприятие «Повышение эффективности управления и содержания муниципального жилищного фонда»
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Администрации сельского поселения Унъюган
	Всего, в том числе:
	26'652.4
	4'857.5
	6'800.8
	3'925.0
	3'425.0
	2'925.0
	4'719.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	13'209.6
	2396
	3757.6
	2352
	2352
	2352
	0

	местный бюджет
	13'442.8
	2'461.5
	3'043.3
	1'573.0
	1'073.0
	573.0
	4'719.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Расходы на капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда (1) , (показатель 1 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	17'987.5
	2'797.5
	5'119.0
	3'052.0
	2'552.0
	2'367.0
	2'100.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	12'089.6
	2'026.0
	3'007.6
	2'352.0
	2'352.0
	2'352.0
	0

	местный бюджет
	5'897.9
	771.5
	2'111.4
	700.0
	200.0
	15.0
	2'100.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Расходы на реализацию мероприятий по содержанию муниципального жилищного фонда (1), (показатели 1 и 2 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	5'502.6
	1110.7
	721.0
	623.0
	623.0
	555.9
	1869.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	5'502.6
	1'110.7
	721.0
	623.0
	623.0
	555.9
	1'869.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Расходы на обследование технического состояния объектов с целью признания их аварийными, и снос объектов (1), (показатели 2 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	3'162.3
	949.3
	960.9
	250.0
	250.0
	2.1
	750.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	1'120.0
	370
	750
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	2'042.3
	579.3
	210.9
	250
	250
	2.1
	750

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 1

	Всего, в том числе:
	26'652.4
	4'857.5
	6'800.8
	3'925.0
	3'425.0
	2'925.0
	4'719.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	13'209.6
	2'396.0
	3'757.6
	2'352.0
	2'352.0
	2'352.0
	0

	местный бюджет
	13'442.8
	2'461.5
	3'043.3
	1'573.0
	1'073.0
	573.0
	4'719.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2. «Повышение энергоэффективности в отраслях экономики»

	1.
	Основное мероприятие «Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов»
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Администрации сельского поселения Унъюган
	Всего, в том числе:
	2'309.4
	209.4
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	900.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	2'309.4
	209.4
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	900.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	1.1.
	Расходы на оснащение, замену, поверку приборов учета энергетических ресурсов многоквартирных домов, в том числе индивидуальных приборов учета в муниципальном жилищном фонде (1), (показатель 3 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	2'309.4
	209.4
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	900.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	2'309.4
	209.4
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	900.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 2

	Всего, в том числе:
	2'309.4
	209.4
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	900.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	2'309.4
	209.4
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	900.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3. «Благоустройство, обеспечение и улучшение комфортной жизнедеятельности»

	3.
	Основное мероприятие «Содержание и ремонт объектов благоустройства»
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Администрации сельского поселения Унъюган
	Всего, в том числе:
	24'198.1
	2'699.8
	3'342.4
	3'176.0
	3'176.0
	3'176.0
	8'628.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	1'440.0
	240
	300
	300
	300
	300
	0

	местный бюджет
	22'758.1
	2'459.8
	3'042.4
	2'876.0
	2'876.0
	2'876.0
	8'628.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Расходы на мероприятия по содержанию и ремонту объектов благоустройства (2), (показатели 4,5,7 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	22'758.1
	2'459.8
	3'042.4
	2'876.0
	2'876.0
	2'876.0
	8'628.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	22'758.1
	2'459.8
	3'042.4
	2'876.0
	2'876.0
	2'876.0
	8'628.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Расходы на содержание оборудования контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов (2), (показатель 6 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	1'440.0
	240.0
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	1'440.0
	240.0
	300.0
	300.0
	300.0
	300.0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 3

	Всего, в том числе:
	24'198.1
	2'699.8
	3'342.4
	3'176.0
	3'176.0
	3'176.0
	8'628.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	1440.0
	240
	300
	300
	300
	300
	0

	местный бюджет
	22758.1
	2'459.8
	3'042.4
	2'876.0
	2'876.0
	2'876.0
	8'628.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе:

	Всего, в том числе:
	53'159.9
	7'766.7
	10'443.2
	7'401.0
	6'901.0
	6'401.0
	14'247.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	14'649.6
	2'636.0
	4'057.6
	2'652.0
	2'652.0
	2'652.0
	0

	местный бюджет
	38'510.3
	5'130.7
	6'385.6
	4'749.0
	4'249.0
	3'749.0
	14'247.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Проектная часть

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Процессная часть

	Всего, в том числе:
	53'159.9
	7'766.7
	10'443.2
	7'401.0
	6'901.0
	6'401.0
	14'247.0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	14'649.6
	2'636.0
	4'057.6
	2'652.0
	2'652.0
	2'652.0
	0

	местный бюджет
	38'510.3
	5'130.7
	6'385.6
	4'749.0
	4'249.0
	3'749.0
	14'247.0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3

к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган

от 17.12.2024 № 302
«Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

Таблица 4

	№ п/п
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2026г.
	2027г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации муниципального жилищного фонда, %
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2
	Увеличение доли площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами благоустройства, в общей площади жилищного фонда сельского поселения Унъюган, %
	32
	32
	33
	33,5
	33,5
	34
	34.3
	35

	3
	Обеспечение муниципального жилищного фонда приборами учета тепла, воды, своевременная их поверка или замена, %
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98
	98

	4
	Доля объектов благоустройства, находящихся в нормативном состоянии, %
	80
	80
	82
	84
	84
	85
	85
	86

	5
	Поддержание санитарного и эстетического состояния мест массового отдыха, га
	1.35
	1.35
	1.50
	1.65
	1.65
	1.65
	1.65
	1.95

	6
	Содержание оборудования контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов, шт.
	15
	20
	21
	21
	22
	23
	23
	25

	7
	Уровень мест захоронений, находящихся в нормативном состоянии, %
	85
	85
	86
	86
	87
	88
	88
	89

.».